¹¹⁰⁹ Nelson, *Violence*, pp. 98; Althoff, *Spielregeln*; Pössel, *Symbolic communication*, pp. 108-116.

¹¹¹⁰ Buc, *Danger*; Buc, *Rituel*, pp. 843-883.

¹¹¹¹ Althoff, *Macht*; Althoff, *Zeichen*, pp. 9-16; Krause, *Konflikt*, pp. 42-43; Halsall, *Introduction*, pp. 1-41.

¹¹¹² Si veda n. 798.

avessero rispettato una tregua di tre giorni. La precisione del dato ci induce a riflettere sulla probabile esistenza di norme capaci di regolamentare il comportamento dei protagonisti in campo. Probabilmente queste imponevano agli attori di rispettare una sospensione delle ostilità di tre giorni prima di proseguire allo scontro armato. La tregua temporanea permetteva l'intervento di messaggeri e di mediatori. Queste figure erano solitamente parenti di entrambi gli antagonisti o personaggi di grande autorevolezza, come ad esempio membri dell'*élites* ecclesiastica. La loro funzione era quella di ripristinare la comunicazione tra le parti in conflitto e di condurre le trattative per concludere la pace tra le parti, conveniente sia al vincitore che allo sconfitto. Il funzionamento di questa dinamica è descritto nella *Gesta Hludovici* quando Thegano racconta la battaglia di Blois dell'835: dopo aver accampato gli eserciti a pochi metri di distanza, un contingente di messaggeri, tra ricordano un vescovo e un parente di Lotario, era stato inviato a Lotario per trattare la sua resa. Il racconto riporta la decisione del primogenito di Ludovico il Pio, presa dopo la consultazione con i propri duchi e dopo aver nuovamente ascoltato il parere del vescovo: entrambe le parti avevano consigliato al re di rimettersi alla clemenza dell'imperatore, e Lotario decise di ascoltarli, recandosi dal padre per sottomettersi alla sua autorità.¹¹¹³ L'intervento dei sostenitori e l'autorità dei vescovi, preoccupati per la possibile battaglia, avevano spinto Lotario accettare le trattative di pace.

La ritualità della violenza e il valore della comunicazione simbolica nel contesto dei *bella civilia* emergono, però, con maggior chiarezza, nella fase finale dei conflitti tra i membri della famiglia carolingia. Nel IX secolo, la conclusione degli scontri si articola in

¹¹¹³ *MGH SS rer.Germ. 64 Gesta Hludowici imperatoris c.54-55*, pp. 248-250: «Illi revertentes ab eo venerunt ad imperatorem, nunciantes ei omnia, quę audierant et viderant. Inde pater eius ingemiscens congregavit multitudinem copiosam et perrexit post eum, ubi audierat eum esse. Cumque properarent Aurelianensium a civitati, ubi erat Hlutharius prope cum seductoribussuis impiis, de quibus superius mencio facta est, noluit acquiescere exhortationibus patris, sed quadam nocte elongavit se ab eo quasi fugiendo. Tunc imperator misit legatos suos post illum, Badaradum episcopum Saxonicum et Gebehardum nobilissimum ac m fidelissimum duces et Berengarium sapientem propinquum suum. Qui venientes ad eum, statim supradictus episcopus praecepit ei cum edictu omnipotentis Dei sanctorumque omnium eius, ut se alienaret a societate impiorum seductorum eius, ut licuisset fideles imperatoris ostendere, si voluntas Dei esset, ut discordia eorum permaneret annon.... Post legationem episcopi supranominati duces protulerunt, quod eis imperatum fuerat. Quos statim rogavit ad modicum tempus egredi foras, statim iterum revocavit deprecans eos, ut ei consilium dedissent de omnibus actis suis. At illi instruxerunt eum, ut veniret ad misericordiam patris cum ceteris seductoribus suis, promittentes pacem. Et ille cum illis promisit venire. Inde regredientes legati venerunt ad principem, nunciantes, quę gesta erant. Post eos venit Hlutharius, ubi erat imperator pater eius sedens in papilione suo, quod erat extensum in altum valde in campo magno, ubi eum omnis exercitus contemplari potuit, et filii eius fideles hi steterunt iuxta eum. Tunc veniens Hlutharius cecidit ad pedes patris, et post eum socer eius Hug timidus, hunc Matfridus et ceteri omnes, qui primi erant in facinore illo. Postquam surrexerunt de terra, confessi sunt se valde deliquisse. Post hęc iuravit Hlutharius patri suo fidelitatem, et ut omnibus imperiis suis obedire voluisset, et ut iret in Italiam et ibi maneret et inde non exiret nisi per iussionem patris. Tunc iuraverunt et ceteri. Post e hęc e piissimus princeps indulgentiam dedit eis, si